
COMUNE DI TORRE DI MOSTO
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

COPIA

ORDINANZA N. 19
del 23-12-2021

Oggetto:Epifania 2022. Manifestazione tradizionale dell'accensione
della "Casera" o "pane e vin". Deroga alla limitazione
all'accensione di fuochi e prescrizioni.

Premesso che è consuetudine festeggiare il 5 gennaio la tradizione popolare dell’Epifania mediante
una serie di manifestazioni che culminano con l’accensione di alcuni falò propiziatori, denominati
“Casera” o “pan e vin”, sia in luogo pubblico che privato aperto al pubblico o in luoghi ad essi
adiacenti;

Considerato che tali manifestazioni, come si è potuto verificare nelle edizioni succedutesi nel corso
degli anni, hanno sempre richiamato un gran numero di spettatori.

Considerata l’emergenza epidemiologica da COVID-19 in atto.

Considerate le restrizioni attualmente vigenti disposte con provvedimenti statali e regionali per
contenere e gestire la predetta emergenza sanitaria, che dispongono, fra le altre cose, il
distanziamento personale per evitare sovraffollamenti.

Ritenuto pertanto, al fine di bilanciare la salvaguardia della tradizione con le esigenze di
contenimento dell’emergenza sanitaria, di poter consentire lo svolgimento di tali manifestazioni
solo in ambito privato con la partecipazione dei soli familiari conviventi, nel rispetto delle misure
atte ad assicurare lo svolgimento delle stesse in sicurezza, salva diversa disposizione normativa che
dovesse nel frattempo intervenire.

Atteso che, ai fini della limitazione della produzione di inquinanti atmosferici, con Regolamento di
Polizia  Rurale approvato con delibera n. 42 in data 02/12/2010 del Consiglio Comunale è stato
disposto, tra l'altro, il divieto di accensione di fuochi all'aperto.

Visto l'art. 57 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza il quale dispone che tutte le
accensioni pericolose in centro abitato o nelle sue adiacenze o lungo una pubblica via, o in
direzione di essa, sono subordinate al rilascio di una autorizzazione da parte delle autorità locale di
Pubblica Sicurezza.

Ordinanza N.R.G. 19 del 23-12-2021 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI TORRE DI MOSTO

Visto il D.lgs. n. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”
in particolare l’art. 50 il quale disciplina le competenze del Sindaco.

Visto l’art. 32 della legge 23/12/1978 n. 833.

ORDINA

L’eventuale accensione di falò il giorno 05 gennaio p.v., nel rispetto della tradizione popolare
dell’Epifania, potrà essere effettuata dando preventiva comunicazione scritta al Sindaco del
Comune di Torre di Mosto, quale Autorità locale di Pubblica Sicurezza, solo in luogo privato, alla
presenza dei soli familiari conviventi, seguendo misure e procedure atte ad evitare pregiudizio
all’incolumità di persone e cose, in particolare:

le pire dovranno essere posizionate ad una distanza tale da non compromettere, con le emanazioni
gassose conseguenti, la sicurezza della circolazione stradale;
per la realizzazione dei falò stessi, non dovranno essere utilizzati materiali tossici quali, ad esempio,
pneumatici, sostanze chimiche od esplodenti, legname verniciato, materiale sintetico quale teli di
nylon o altro materiale inquinante e pericoloso;
non dovranno essere utilizzati, né collocati all’interno delle pire, artifizi pirotecnici;
nelle immediate adiacenze delle pire, dovrà sempre essere presente personale dotato di idonei mezzi
di spegnimento;
al termine delle accensioni dovrà essere assicurato il completo spegnimento dei tizzoni residui
mediante materiale e/o sostanza idonea;

I trasgressori agli obblighi e ai divieti stabiliti con la presente ordinanza saranno sanzionati a norma
di legge.

Ai sensi del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si rende noto che il Responsabile del Procedimento è
individuato nel Responsabile del Servizio di Polizia Locale, Clementi Mara, e gli atti sono a
disposizione presso l’ufficio di Polizia Locale.

A norma dell’articolo 3 comma 4 della legge 7 Agosto 1990 n. 241 si avverte che, avverso alla
presente ordinanza, in applicazione della legge 6 Dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia
interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro
sessanta giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune, al Tribunale
Amministrativo Regionale del Veneto.

In alternativa al ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto può essere proposto
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro centoventi
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il SINDACO
F.to MAZZAROTTO MAURIZIO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso
gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme

collegate,)

Ordinanza N.R.G. 19 del 23-12-2021 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI TORRE DI MOSTO

Certificato di
pubblicazione

ORDINANZA N. 19 del 23-12-2021

Oggetto: Epifania 2022. Manifestazione tradizionale dell'accensione
della "Casera" o "pane e vin". Deroga alla limitazione
all'accensione di fuochi e prescrizioni.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al            con numero di registrazione all’albo pretorio .

COMUNE DI TORRE DI MOSTO li IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Ordinanza N.R.G. 19 del 23-12-2021 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione


